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Ordförande har ordet …

Örebro Senioruniversitet – ÖSU – är en förening för 
seniorer som är intresserade av att lära nytt. Föreningen 
bygger på ideell verksamhet och är politiskt, fackligt 
och religiöst obunden. Vi välkomnar alla som fyllt 60 år 
och personer yngre än 60 år som uppbär pension av 
något slag samt make/maka eller sambo utan 
åldersgräns.

Mottot ”För seniorer, av seniorer” pekar på att vi med 
gemensamma ideella insatser driver verksamheten och 
på så sätt bygger broar mellan yrkesliv och seniorliv.

I Sverige finns ett 30-tal senior-/pensionärsuniversitet 
och de flesta har, som vi i Örebro, samverkan med 
universitet eller högskola. Det innebär att program-
utbudet har fokus på begreppet bildning. Inga krav på 
förkunskaper eller tentamina. Verksamheten leds av en 
styrelse med en programkommitté som ansvarar för 
programinnehållet.

Verksamheten bedrivs i samarbete med Folkuniversitet-
et i Örebro.

Katalogproduktion: Bengt Löfstrand

Äntligen ! Det är något visst med att få den nya 
programkatalogen som lockar till deltagande i några av 
vårterminens många olika kurser, cirklar, föredrag, 
utflykter och annat. Programkommittén har gjort sitt 
allra bästa för att hitta en bra mix. Välkommen att ta del.

I den oförändrade årsavgiften ingår nio månadsmöten 
med kända föreläsare och ämnen. Vårens resa går till 
Öland. I maj månad. Vi gör ett ordentligt stopp på 
nedresan för att ta del av det ganska nyöppnade Astrid 
Lindgrens museum i Vimmerby. 

I januari återupptar vi traditionen med företagsbesök. 
Epiroc bjuder på spännande föredrag, fika  och 
rundvandring i sina lokaler. En annan nyhet blir en 
minikurs i bridge, ett spel som gynnar gemenskap och 
kanske övar minnet.  Spännande!

Att delta aktivt i Programkommittén kan vara ett bra sätt 
att medverka som funktionär i vår förening. Tveka inte 
att ta kontakt med någon i styrelsen när du själv vill vara 
med och skapa glädje, kunskap och gemenskap i vår 
förening.  

Åke Olofsson, ordf.

Sidan 1, Flugblomster
Ophrys insectifera
Blommans form och doft 
liknar en insektshona och 
lockar därmed till sig en 
grävstekelhane. På så sätt 
blir blomman pollinerad! 
Växer bl.a. på Öland!

Kallelse
till årsmöte 2024
Årsmötet äger rum i direkt 
anslutning till månadsmötet 
onsdagen den 6 mars 2024 i 
Frälsningsarméns lokal. 
Mötet startar omedelbart 
efter föreläsningen.

Samtliga möteshandlingar 
kommer att finnas 
tillgängliga på ÖSU:s 
hemsida, orebrosu.se, senast 
14 dagar före mötet och på 
mötesdagen i ovanstående 
lokal.

Åke Olofsson
ordförande
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Medlemskap - nya rutiner

Medlemskap krävs för att delta i föreningens aktiviteter. Årsavgiften är 300 kr för 2024 och då 
ingår fritt inträde till nio månadsmöten inkl. em-fika. Medlemsavgiften betalas senast 31 dec. 2023.

Alla nuvarande medlemmar får e-post eller brev (om vi saknar e-postadress) om erbjudande att 
vara medlem även 2024. Följ anvisningarna i detta meddelande och betala medlemsavgiften med 
Swish eller Bankgiro. Om du inte fått något meddelande eller har frågor, kontakta medlems-
ansvarig Åke Jöneby,  0705-69 97 99. 

Ny medlem: Gå in på vår hemsida, orebrosu.se, välj Bli medlem i översta raden och följ 
anvisningarna. Frågor? Kontakta medlemsansvarig Åke Jöneby, 0705-69 97 99. 

Vi följer dataskyddsförordningen, GDPR, med regler om hur man får behandla personuppgifter. 
Inga uppgifter delas med externa intressenter, se vår hemsida.

En olycksfallsförsäkring i Folksam gäller vid deltagande i föreningens verksamhet. Som medlem 
har du dessutom 10% rabatt på Folkuniversitetets ordinarie kurser. För att få del av rabatten, v.g. 
ring FU, 019 - 760 32 34.

Anmälan till samtliga aktiviteter görs nu på vår hemsida orebrosu.se
Första anmälningsdag är tisdagen den 19 december. Medlemsavgiften för 2024 ska vara betald. 
Om inte, så kommer den att påföras tillsammans med kursavgiften för aktiviteten. Plats ges i 
turordning. Om aktiviteten redan är fulltecknad sätts du på väntelista.
Om du inte har tillgång till anmälan via vår hemsida, ring Folkuniversitetet (FU) 019 - 760 32 34, 
som öppnar kl. 9.00.

Betalning kursavgifter - nya rutiner
I samband med anmälan på hemsidan får du möjlighet att välja hur du vill betala, med Swish eller 
Bankgiro. Du kan göra det direkt och sedan är det klart eller vänta till sista betalningsdag. Du får 
då betalningspåminnelse 7 dagar före sista betalningsdag . Obs. Ingen speciell kallelse skickas ut.

Så här får du mer överblick ...

Om du vill ha överblick över dina anmälningar/betalningar rekommenderas du att gå in på 
minaaktiviteter.se och öppna ett konto.

Välj Ny användare (näst sista raden under Inloggning). Följ sedan anvisningarna och välj 
användarnamn och lösenord. När kontot väl är registrerat går du i fortsättningen bara in på 
samma adress minaaktiviteter.se och loggar in med ditt användarnamn. 

Du ser de aktiviteter som du redan är anmäld till och om de är betalda. Du kan också enkelt 
anmäla dig till fler aktiviteter utan att ange personuppgifter varje gång. Du kan också avboka.

Avanmälan p.g.a. sjukdom

Det är viktigt att du vid sjukdom avbokar senast samma dag som arrangemanget äger rum. 
Enklast gör du det direkt på minaaktiviteter.se. Du kan också ringa FU, 019 - 760 32 34. Avgiften 
kommer dig automatiskt tillgodo för någon annan aktivitet. Om du vill ha återbetalning måste du  
meddela det.

Vid resor gäller speciella regler. Se information vid resp. aktivitet.
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Senioruniversitetets månadsmöten med föredrag äger 
normalt rum i Frälsningsarmén, Kungsgatan 24 första 
onsdagen i varje månad kl. 14.00. Fri entré för 
medlemmar. Hörselslinga ligger i mitten av lokalen. Efter 
föredraget serveras eftermiddagsfika utan kostnad. 

Ingen anmälan.

Onsdagen den 10 januari kl. 14.00

Passerad revy 
eller 

Svensk revyhistoria på en timma

Stefan Jansson gör ett försök att komprimera svensk 
revyhistoria från 1840-talet till dags dato på rätt kort 
tid. Begrepp som t.ex. spex, revy, varieté, kabaré 

vänds på, höjdpunkter avhandlas och revykungar nämns 
liksom många av de kvinnor som varit nödvändiga för 
utvecklingen.

Stefan Jansson är teaterpedagog, regissör och estradör och bor 
och verkar i Lindesberg. Han har sedan ungdomen skrivit och 
producerat teater, ofta i revy och kabaréstil, bl.a. ”Glädjens 
akademi” på Stadra Teater 2016 och ”Mer hö än blomster” i 
Wadköping 2021. Som frilansskribent har han arbetat bl.a. för 
Nerikes Allehanda med bloggen ”Insikter och utsikter från min 
Linde-horisont” 2013-2019. Sedan 2018 har han förekommit ett 
flertal gånger i Sveriges Radios podd ”Snedtänkt” med Kalle 
Lind där han fått användning för sina specialområden svenska 
äldre artister och svensk underhållningshistoria. Under våren 
2023 medverkar han dessutom i liveföreställningen ”Snedtänkt” 
på bl.a. Scalateatern i Stockholm och Stadsteatern i Lund.

Programansvarig: Katarina Sondell

Frälsningsarmén, 
Kungsgatan 24
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Onsdagen den 7 februari kl. 14.00

Korsettkriget: Modeslaveri och kvinnokamp vid 
förra sekelskiftet

Det sena 1800-talets Sverige präglades av 
olika reformrörelser. En av dessa var 
dräktreformrörelsen som ville befria 

svenska kvinnor från ett utländskt modeslaveri 
och förändra deras sätt att klä sig. Symbolen för 
svenskornas slaveri under modet var korsetten, 
och 1885 förklarade en grupp kvinnor i Stockholm 
krig mot klädesplagget. Det blev uppstarten för en 
trettioårig strid mot trånga snörliv och långa släp. 
Hör historikern Henric Bagerius berätta om en 
kamp om kvinnlighetens former vid förra 
sekelskiftet.

Henric Bagerius, universitetslektor och docent i historia vid 
Örebro Universitet. Henric forskar framför allt om samspelet 
mellan politik, kropp och sexualitet från medeltid till modern tid. 
Vid sidan av forskningen har han ett starkt pedagogiskt 
engagemang och har fått universitetets pedagogiska pris och 
utsetts till excellent lärare vid Örebro universitet.

Lokaler och funktionsnedsättning

ÖSUs strävan är att så stor del av verksamheten som 
möjligt bedrivs i lokaler som möjliggör för alla våra 
medlemmar oberoende av olika funktionsnedsättningar 
att delta. 

Alla månadsmöten uppfyller sådana krav. Undantag från 
vår övergripande strävan anges alltid tydligt i vår 
programkatalog. 

Vänligen läs information vid aktuell aktivitet.

Programansvarig: Lovisa Olsson
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Onsdagen den 6 mars kl. 14.00

Samtal med Ingrid Carlberg om hennes bok 
Marionetterna

Under sin långa karriär som journalist och författare 
har Ingrid Carlberg granskat många fjärrstyrda 
påverkanskampanjer med oklara avsändare. I 

Marionetterna följer hon spåren tillbaka i historien, till 
mellankrigstidens Berlin och Paris och den fascinerande 
berättelsen om pr-geniet Willi Münzenberg. På hemligt 
uppdrag av Lenin och Stalin styrde han en internationell 
propagandakoncern och etablerade den politiska 
marionetteater som nu har fått en renässans.

Vid dagens månadsmöte kommer Synnöve Borup från 
Senioruniversitetet att utifrån boken Marionetterna 
samtala med Ingrid Carlberg om propagandans makt 
från 1900-talets mitt till i dag.

Synnöve Borup: Kommen en bit in i Carlbergs bok ställer 
jag mig frågan: Varför hörde jag inte talas om Wilhelm 
Münzenberg  i skolan? Fanns det en förklaring i att flera 
svenskar var inblandade, ja mycket centrala, i denna krets 
kring Lenin som skulle sprida revolutionen ut i världen. 
Döljer sig sanningen även idag bakom ideologins ramar, 
omöjlig för mig som enskild individ att se. Desinformation 
och falska nyheter ingår i propagandans strategi, liksom 
att sprida informationen utan att den rätta avsändaren 
märks. Det var viktigt för Lenins strateger att skickligt 
dölja vem som egentligen höll i trådarna. En strategi som 
med dagens tekniker är än mer framgångsrik. Gränsen 
mellan lögn och sanning blir alltmer diffus.

Ingrid Carlberg är författare och journalist och sedan 2020 
ledamot av Svenska Akademien. Hon belönades 2012 med 
Augustpriset för sin biografi om den svenske diplomaten Raoul 
Wallenberg. Även hennes bok ‘NOBEL. Den gåtfulle Alfred, 
hans värld och hans pris, berättelsen om Alfred Nobels väg till 
priserna’ nominerades till Augustpriset samt belönades med 
Axel Hirschs pris av Svenska Akademien. Hon blev medicine 
hedersdoktor vid Uppsala universitet 2010.

Programansvarig: Synnöve Borup

Efter föredraget blir det årsmöte, se kallelse på sid. 2.
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Onsdagen den 3 april kl. 14.00

Från energieffektivisering till en smart stad

Fastighetsbranschen har ett stort ansvar för 
mänsklighetens ödesfråga – det vill säga 
klimatutmaningen. Branschen står nu inför ett 

tekniskt paradigmskifte, då teknikval blir 
företagsstrategiska beslut. Men vilka hinder kan 
uppstå och hur kan tekniska och ekonomiska risker 
minimeras?  Branschen behöver genomgå en mental 
förflyttning där utgångspunkten är att se enskilda projekt 
som en del av en helhet. Detta förändrade synsätt tvingar 
fram ett förhållningssätt som blir själva grunden för att 
bygga smarta städer. Under denna presentation kommer 
Jonas Tannerstad beskriva beprövad erfarenhet kring hur 
hus bli smarta och smarta tillsammans, och hur 
byggnader blir en del av lösningen av den utmaning som 
nu finns med effektuttag i elnätet.

Jonas Tannerstad, chef för El & Automation, ansvarar 
för tekniska installationer på Örebro Bostäder, har flerårig 
erfarenhet av energieffektivisering och effekthantering i 
fastighetsbranschen. Jonas har en lång erfarenhet som omfattar 
både nationellt och internationellt arbete, erfarenhet som han 
nu vill använda för att industrialisera fastighetsbranschen. Ser 
ÖBO och Örebro som ett stort maskinutvecklingsprojekt och 
fattar beslut baserat på denna bild.

Programansvarig: Lovisa Olsson
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Onsdagen den 8 maj kl. 14.00 - 16.00

Pest och kolera - 1700- och 1800-talens stora 
pandemier ur ett lokalhistoriskt perspektiv

När pesten anlände till Sverige den senaste gången 
på sommaren 1710 fick den snabbt spridning i 
Stockholm. Men hur stor spridning fick den i 

övriga Sverige och speciellt i Örebro län? Vad kunde man 
göra för att 
förhindra farsotens 
vidare utbredning i 
landet? 

Drygt 120 år senare 
kom koleran för 
första gången till 
Sverige. Den 
gången var det 
Göteborg som 
drabbades först. 
Vad gjorde man nu 
för att förhindra att 
smittan spreds 
vidare ut över 
landet och hade 
man lärt sig något 
från tidigare 
farsoter?

Håkan Henriksson är arkivarie på ArkivCentrum Örebro län. 

Programansvarig: Ulf Jorner
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Anmälan/betalning via vår 
hemsida orebrosu.se, se sid. 3. 

För information om film-
cirkeln, kontakta Göran 
Olofsson, 019 - 31 25 73 eller 
0702-72 00 61 

Filmcirkel

En cirkel för dig som är intresserad av filmens historia och 
de filmiska uttrycksmedlen. Temat för vårens cirkel är den 
asiatiska filmen och ska ta upp några klassiska filmer gjorda 
i Japan och Kina. Till den första sammankomsten ska du 
ha sett Tokyo Story/Föräldrarna från 1953 av Yasujirō Ozu, 
en stilbildare i den japanska filmen.
För att delta måste du ha lånekort på biblioteket och 
kunna se filmerna hemma innan vi träffas. Du ser filmen 
genom att logga in på bibliotekets hemsida 

bibliotek.orebro.se, gå till E-biblioteket, låna 
film. Där finns utförliga instruktioner. Filmen 
som du lånar visas strömmande, vilket 
innebär att du måste vara uppkopplad när du 

tittar. Lånetiden är 48 timmar, men det går att göra omlån. 
Vid den efterföljande sammankomsten fördjupar vi oss i 
filmen och dess historia. 
Min. 8, max. 14 deltagare

Torsdagar 18/1, 22/2, 21/3, 11/4
Tid  kl. 14.00-16.00
Cirkelledare Göran Olofsson, 019-31 25 73
Kostnad 200 kr
Lokal  Folkuniversitetet, Drottninggatan 38

För information om 
tittarcirkeln, kontakta Bengt 
Sjödin, 0703-35 71 40 

Tittarcirkel

Före träffarna ser vi en aktuell film på bio, som vi 
tillsammans bestämt vid föregående sammankomst. 
Under träffarna delger vi varandra våra intryck och upp-
levelser och samtalar om detta. 

Vår cirkelkoordinator väljer första 
filmen vi skall se och förbereder ett 
fördjupande material om den. Under de 
följande träffarna kommer denna 
förberedelse att fördelas ut bland villiga 

cirkeldeltagare som sedan leder samtalet tillsammans med 
vår cirkelkoordinator.

Min. 8, max. 16 deltagare

Torsdagar  11/1, 8/2, 7/3, 4/4
Tid  kl. 14:00-16:00
Cirkelkoordinator Bengt Sjödin, 0703-35 71 40
Kostnad  200 kr + kostnad för biobesök
Lokal  Folkuniversitetet, Drottninggatan 38

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.
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Läsecirkel skönlitteratur

Vi läser böcker som vi väljer  efter deltagarnas förslag 
(utom första boken, se nedan). Under träffarna delger vi 
varandra våra intryck och upplevelser av böckerna och 
samtalar om det vi tagit fram om böckerna och författarna.

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

Läsecirkel onsdag
Onsdagar 10/1, 31/1, 28/2, 27/3, 24/4, 22/5
Tid kl. 10.00-11.30 (Obs!)
Cirkelledare Liv Sand, 0706-75 62 37
Lokal Folkuniversitetet, Drottninggatan 38
Kostnad 200 kr + kostnad för böcker
Min. 8, max. 12 deltagare

Läsecirkel fredag
Till första mötet ska deltagarna ha läst 
Lektioner av Ian McEwan, Brombergs förlag.

Fredagar 12/1, 2/2, 23/2, 15/3, 5/4, 26/4
Tid  kl. 10.00-11.45
Cirkelledare Christer Håkanson, 
 0706-55 79 57
Lokal  Folkuniversitetet,    
 Drottninggatan 38
Kostnad  200 kr + kostnad för böcker
Min. 8, max. 10 deltagare

Läsecirkel tisdag - digitalt med Zoom
Detta är läsecirkeln för dig som inte lätt kan ta dig in till 
centrala Örebro för varje sammankomst. För dig som 
bekvämt vill sitta hemma i den egna fåtöljen med datorn 
och diskutera litteratur, eller ibland befinner dig 
utomlands. Du får via epost en länk som lätt tar dig till en 
gemensam träffpunkt på Zoom. Du behöver internet-
uppkoppling och en dator med kamerafunktion, 
mobiltelefon eller en iPad.



Vi läser de böcker vi kommer överens om 
tillsammans. Till första mötet ska deltagarna 
ha läst Min bokvärld av Kerstin Ekman, 
Bonniers Förlag.

Tisdagar 9/1, 30/1, 20/2, 12/3, 16/4, 14/5
Tid  kl. 14.00-16.00
Cirkelledare Carin Melin, 0705-83 87 06 
Lokal:  Zoom
Kostnad 100 kr  + kostnad för böcker
Max. 8 deltagare

För mer information, kontakta resp. cirkelledare.
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Minibridge – en inkörsport till bridgen

Bridge är kortspel som utvecklats från fyrmanswhist och 
som är omgärdat av både regelverk och konventioner, 
vilka utvecklats från slutet av 1920-talet.

Spelet består av två delar, budgivningen och spelet. Varje 
del kräver specifika kunskaper. Detta gör att det kan 
kännas svårt att ta det första steget till bridgebordet. Nu 
finns en genväg, Minibridge, en förenklad bridgevariant 
som tar fasta på själva spelet, och som ger dig bra inblick 
i bridgens värld och som sänker tröskeln för att våga sig 
på riktig bridge. Det är en kurs som omfattar fem 
kurstillfällen. Eventuellt kommer du att kunna fortsätta 
direkt med en fortsättningskurs, som tar steget vidare till 
budgivningen och hela bridgens värld.

Du kan ta med eget fika till pausen eller köpa i 
cafeterian. 

Måndagar  29/1, 5/2, 12/2, 19/2, 26/2
Tid 9.30-12.00
Cirkelledare Lars Hallmén
Lokal Örebridgens klubblokal, Drottninggatan 53
Kostnad 350 kr
Min. 8, max. 16 deltagare

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Ulf Jorner, 070-661 66 55



12 | CIRKLAR, FÖREDRAG & UTFLYKTER

CIRKLAR, FÖREDRAG & UTFLYKTER

Läsecirkel facklitteratur 

Vi samlas kring olika böcker och diskuterar deras 
innehåll. Inriktningen är facklitteratur såsom historia, 
biografier, klimat, miljö och andra aktuella nutidsfrågor. 
Deltagarna fattar gemensamt beslut om terminens böcker
(utom den första, se nedan). 
Min. 8, max. 12 deltagare per cirkel.
Kostnad: 200 kr per läsecirkel + kostnad för böcker

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3

Facklitteratur måndag i Örebro

Boken Hur var namnet? av Sverker Johansson behandlar 
namnskick ur ett mycket vitt 
perspektiv, både  tidsmässigt och 
geografiskt. Men han glömmer absolut 
inte bort Sverige av idag. Visste du 
t.ex. att mansnamn genomsnittligt är 
mycket kortare än kvinnonamn?
Boken, som är utgiven på Natur och 
Kultur och finns i pocket, ska 
deltagarna ha läst till första mötet. 

Måndagar kl. 14.00-16.15: 22/1, 19/2, 
18/3, 22/4

Cirkelledare: Ulf Jorner, 0706-61 66 55
Lokal: Folkuniversitetet, Drottninggatan 38, Örebro

Facklitteratur måndag i Lindesberg

Varför är vatten så viktigt för oss? Vilken roll har det 
spelat i mänsklighetens historia? 
I Vatten: En historia om människor och 
civilisationer berättar författaren och 
journalisten Andreas Karlsson om hur 
vi första gången lyckades kontrollera 
vatten och gå från ett kringflackande liv 
som jägare och samlare till att bli 
bofasta bönder. 
Cirkeldeltagarna ska ha läst boken, 
utgiven av Historiska Media, inför det 
första mötet.

Måndagar kl. 10.00 – 12.00: 29/1, 26/2, 25/3, 6/5
Cirkelledare: Ingalill Senneryd, 0705-20 73 48
Lokal: Biblioteket, Lindesberg

För mer information, 
kontakta Ulf Jorner, 
0706-61 66 55 
eller 
Åke Olofsson, 
0706-36 60 55

För mer information, 
kontakta Ingalill Senneryd, 
0705-20 73 48 eller 
Birgitta Emander, 
0702-41 08 74
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Konstcirklar

Peter Ekström, f.d. rektor på Örebro Konstskola, håller i två 
konstcirklar, vardera med fem tillfällen.

Lokal: Kulturkvarteret, Samklangen 4 vån., Fabriksgatan 4

Min. 20, max. 50 deltagare i varje kurs
Kostnad: 600 kr per kurs

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

Under pausen finns möjlighet att köpa fika i 
Kulturbistron.

Konst 1 - Världens bästa konst

Vilka är världens bästa konstverk? Vad tycker du? Vi har 
olika smak – eller har vi det? Utifrån de olika 
kontinenterna – Europa, Nordamerika, Sydamerika, 
Asien, Afrika och Australien/Oceanien – gör du din tio-i-
topp-lista över de bästa konstverken. Vi tittar på alla listor 
tillsammans och ser vad som är likheter och olikheter. 
Kanske får vi ihop en gemensam lista.

Tisdagar kl. 10.00-12.00: 16/1, 6/2, 27/2, 12/3, 26/3

Konst 2 - Kroppen i konsten

Den mänskliga kroppen är central i den västerländska 
kulturen. Som objekt och som subjekt. Den utnyttjas, 
utsmyckas och utkläds. Inom konsten är kroppen ett 
huvudtema. Från de grekiska bronsskulpturerna till vår 
tids performance. För att inte tala om alla målningar av 
nakna kvinnokroppar på våra museer. Kanske var 
kroppen den första ytan som pryddes av konst. 
Kroppskonst av olika slag lever vidare. Tillsammans 
undersöker vi kroppen i konsten.

Tisdagar kl. 10.00-12.00: 30/1, 13/2, 5/3, 19/3, 2/4

För information om konstkurserna, kontakta
Åke Jöneby, 0705-69 97 99 

Foto: Bengt Löfstrand

Kulturkvarteret, 
Fabriksgatan 4 (hiss finns)
Foto: Bengt Löfstrand
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Torsdagen den 15 februari kl. 14.00-16.00 (start)

Fågelskådning för seniorer

Fågelskådning är en underbar hobby som ger fina 
upplevelser i naturen, ensam eller med likasinnade. Det är 

en sysselsättning för alla åldrar, men vi seniorer tar det nog 
litet lugnare än tonåringarna.

Kursen omfattar sex tillfällen, två inne och fyra ute. Vid 
inomhusmötena går vi igenom dels grunderna i 
fågelskådning, som kikare och fågelböcker, dels de viktigaste 
fågelfamiljerna och vad som karaktäriserar dem. 
Utomhusmötena består av besök på Närkes bästa fågellokaler, 
från Tysslingen på vårvintern till Kilsbergen en 
försommarkväll. Däremellan besöker vi Oset och Kvismaren.

Inomhusmötena har fasta tider, se nedan. Men för 
exkursionerna är vi beroende av hur snabbt våren kommer, 
det är t.ex. ingen bra idé att stå vid Tysslingen innan 
sångsvanarna kommit. Därför är de tidpunkter som ges 
nedan preliminära. De definitiva tiderna och annan 
information, t.ex. samlingsplatser, meddelas vid 
inomhusmötena och per e-post.

Tag med kikare och fågelbok på exkursionerna (tips om 
kikare och fågelböcker ges på första inomhusmötet)!

Kursledare: Ronnie Lindqvist, ordförande i Närkes 
ornitologiska förening och Ulf Jorner, tidigare ordförande i 
samma förening.

Min. 8, max. 14 deltagare
Kostnad: 200 kr. Till detta 
kommer resekostnader 
(samåkning).

Tider för inomhusmötena: 
Torsdagen 15/2 kl. 14.00-16.00
Torsdagen 14/3 kl. 14.00-16.00
Lokal: Folkuniversitetet, 
Drottninggatan 38

Preliminära tider för exkursioner: 
Torsdagen 7/3 kl. 09.00-11.00 Tysslingen
Torsdagen 11/4 kl. 08.00-12.00 Oset
Torsdagen 2/5 kl. 07.00-11.00 Kvismaren
Tisdagen 6/6 kl. 20.00-24.00 Kilsbergen

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Ulf Jorner, 0706-61 66 55

Fågelkursen våren 2023 blev 
snabbt fullbokad och nu 
erbjuder vi en ny kurs. 
Företräde för den som inte var 
med förra gången.

Obs! Exkursionerna är inte 
anpassade för personer med 
rullstol eller rollator.

Sångsvan
Foto: Bengt Löfstrand

Vitkindad gås
Foto: Bengt Löfstrand
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Onsdagen den 31 januari kl. 14.00-16.00

Naturupplevelser från det gångna året 2023

Naturfotograf Torbjörn Arvidson från Örebro, 
medlem i Naturfotograferna, tar oss med på 
spännande möten med fåglar, däggdjur, insekter 

och hisnande landskap i Norden genom våra fyra 
årstider.

Torbjörn har i sitt yrke som naturfotograf varit aktiv i 
över 50 år med naturbilder som specialitet.

Som djurfotograf krävs god artkännedom samt det 
viktigaste att ha ett stort tålamod med att vänta in det 
rätta läget för en bra bild. Jag kommer också att ge lite 
tips och berätta hur bilderna har kommit till.

Torbjörn är också en flitigt anlitad föredragshållare till 
sina bilder.

Lokal: Frälsningsarmén, 
Kungsgatan 24

Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår 
hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, 
kontakta Ulf Jorner, 
070-661 66 55
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Onsdagen den 14 februari kl. 14.00-16.00

Dödshjälp — etiska och praktiska aspekter

Alla ska vi en dag dö. Men vad är en god död, och 
en god sista tid? Hur mycket bör man själv kunna 
bestämma kring hur livet slutar? Bör man till 

exempel kunna få dödshjälp inom vårdens försorg, alltså 
en insats av något slag som avsiktligen påskyndar den 
egna döden? 

Traditionellt ser vi 
vårdens uppgift som att 
rädda och förlänga livet, 
inte att förkorta det. 
Men vi är också väldigt 
måna om livskvalitet 
och självbestämmande.  
Dessa olika värden drar 
åt olika håll och man 
behöver tänka igenom 
vad som är viktigast. 

Vad finns det för 
positioner och argument att hänvisa till? I detta föredrag 
går Henrik Ahlenius, moralfilosof och utredare för 
Statens medicinsk-etiska råd, igenom debatten om 
dödshjälp, och berättar också om praxis i några av de 
länder där dödshjälp är tillåtet.  

Henrik Ahlenius är fil.dr i praktisk filosofi och har sitt 
forskningsområde inom moralfilosofi. Han är en anlitad 
föreläsare runt frågor som rör praktisk etik samt lärare inom 
praktisk filosofi vid Stockholms senioruniversitet. Nyligen har 
han skrivit en rapport om dödshjälp för Statens medicinsk-
etiska råd.

Lokal: Frälsningsarmén, Kungsgatan 24
Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Lovisa Olsson, 
0703-63 95 17

Foto: Bengt Löfstrand
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Onsdagen den 13 mars kl. 14.00-16.00

PFAS - superkemikalierna som blev ett av vår 
tids största miljöproblem

Vi möter allt oftare tidningsartiklar och 
tevereportage som pratar om förgiftat vatten, 
miljögifter i vår mat och höga halter av 

främmande ämnen i våra 
kroppar, och som alla 
handlar om PFAS. Var 
kommer PFAS ifrån? Hur 
farligt är det? Bör vi vara 
oroliga? 

I det här föredraget reder vi 
ut begreppen och pratar 
om vad PFAS, som står för 
per- och polyfluorerade 
alkylsubstanser, är för 
något. Var förekommer det 
och vad används det till? 
Hur kommer det sig att det finns i våra kroppar och i 
miljön och vilka hälsoeffekter får det? Vad kan göras för 
att minska förekomsten av PFAS?

Ulrika Eriksson är forskare inom analytisk kemi vid 
Människa-Teknik-Miljö (MTM) på Örebro Universitet. Hon 
har forskat om PFAS i mer än tio år och har utöver det ett 
starkt engagemang för miljö- och hållbarhetsfrågor.

Lokal: Frälsningsarmén, Kungsgatan 24

Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Lovisa Olsson
0703-63 95 17

Många PFAS är vattenavvisande
Foto: Bengt Löfstrand



18 | CIRKLAR, FÖREDRAG & UTFLYKTER

CIRKLAR, FÖREDRAG & UTFLYKTER

Onsdagen den 10 april kl. 14.00-16.00

Vår biologiska mångfald - fascinerande och 
hotad

Den svenska naturen är fortfarande fylld av en 
fascinerande biologisk mångfald. Men hoten är 
många och utmaningarna att bevara en rik natur 

stora. 

Per Karlsson Linderum tar med oss på en upptäcktsresa 
genom det mellansvenska landskapet till hotade arter 
och miljöer. Från blommande vägkanter till resterna av 
de sista gammelskogarna. Till raggbockar, guldsandbin, 
motaggsvampar, reliktbockar och silvergökbin. 
Förhoppningsvis också med inspiration till några 
lösningar för att bevara lokal och regional biologisk 
mångfald.

Per Karlsson Linderum, uppvuxen i Dalslands enda stad 
Åmål, numera fast rotad närking boende i Sköllersta. 
Fågelskådare, entomolog och allmänt naturintresserad. Arbetar 
som konsult med fokus på naturvärdesinventeringar och 
fågelinventeringar. Tidigare pedagog och kommunekolog och 
författare till böcker om fåglar och trollsländor.

Lokal: Frälsningsarmén, Kungsgatan 24

Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Lovisa Olsson
0703-63 95 17 
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Onsdagen den 17 april kl. 14.00-16.00

Den osynliga muren. Rapport från mitt 
misslyckade försök att bli kines

Som 20-åring reste Hanna Sahlberg ensam till den 
sydkinesiska landsbygden för att lära sig språket 
och bli en del av det växande Kina. Målet var på 

samma gång enkelt och omöjligt: Att bli kines. Senare 
skulle hon hamna i Beĳing som radions Kina-
korrespondent, där hon bevakade det tidiga 2000-talets 
ekonomiska boom och yran kring de olympiska spelen.

Hon kom in i den inre kretsen av kinesiska journalister 
och unga intellektuella, en generation som ville förändra 
Kina till något nytt och öppnare. Där och då trodde de att 
systemet skulle falla när som helst. Men den visionen 
skulle – i likhet med författarens eget försök att integreras 
i det moderna Kina – visa sig svår att uppnå.

Hanna Sahlberg berättar med utgångspunkt i sin bok Den 
osynliga muren - rapport från mitt misslyckade försök att bli 
kines om Kinas öppning under början av 2000-talet och 
den hårdnande politiken under Xi Jinping.

Hanna Sahlberg, född 1981, är journalist. Under åren 2006–
2011 och 2015–2019 var hon Sveriges Radios korrespondent i 
Beĳing. Sedan ett par år tillbaka bor hon åter i Sverige och 
driver bland annat Kinapodden i SR. 

Lokal: Frälsningsarmén, Kungsgatan 24

Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Synnöve Borup
0703-02 25 72 

Vi har glädjande noterat att det tillkommit många nya medlemmar i vår förening.

Just Du kanske är intresserad av att engagera dig som cirkelledare, hålla ett föredrag eller 
bli aktiv i utformning av programmet?

Hör gärna av dig till någon av oss aktiva vars kontaktuppgifter finns på sista sidan av 
programmet. Vårt motto är ju ”för seniorer av seniorer”.

Känn dig hjärtligt välkommen!
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Onsdagen den 15 maj kl. 14.00-16.00

French connections – I gränslandet mellan jazz 
och fransk 1900-talsmusik.

Musikaliskt föredrag av Peter Knudsen.

I detta musikaliska föredrag presenteras en 
tillbakablick på det kreativa utbyte som under 1900-
talet utspelade sig mellan jazz och fransk musik från 

den klassiska traditionen. Särskilt fokus ligger på 
perioden 1925-1965, då franska kompositörer satte sin 
starka prägel på musiker som George Gershwin, Duke 
Ellington, Gil Evans, Bill Evans och Herbie Hancock - 
musiker som alla spelade viktiga roller i utformningen av 
det musikuniversum som vi idag känner igen som jazz. 
Förutom klingande exempel från dessa sammanflätade 
musikvärldar presenterar Knudsen även några smakprov 
från sitt konstnärliga forskningsprojekt, ”Expanding 
horizons – a jazz exploration of 20th century classical 
music” där han använder jazzimprovisation för att blåsa 
nytt liv i klassisk 1900-talsmusik. Musik framförs av 
tonsättare som Maurice Ravel, Claude Debussy, Lili 
Boulanger och Germaine Tailleferre.

Peter Knudsen är pianist, kompositör och universitetslektor 
vid Musikhögskolan vid Örebro universitet, där han 
undervisar i bl.a. jazzpiano och ensemblespel. Peter slutför 
dessutom det sista året av en forskarutbildning inom 
Konstnärlig forskning vid Norges Teknisk-Naturvetenskapliga 
Universitet (NTNU).

Lokal: Konsertsalen, Musikhögskolan, Universitetet, 
Gymnastikgatan 1

Min. 25, max. 100 deltagare
Kostnad: 150 kr inkl. em-fika

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Ulf Jorner, 070-661 66 55
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Onsdagen den 24 januari kl. 14.00-16.00

Besök på Epiroc – Örebros största börsbolag

Den här terminen besöker vi Epiroc Rock Drills AB, en av 
Örebros största arbetsgivare. Som namnet antyder är 

man sysselsatt med produkter och tjänster inom 
gruvnäringen. Sverige är en gruvnation 
och det finns flera vana exportörer inom 
verkstad, gruvor och konstruktion, dess 
produkter och tjänster. Och att Örebro är 
ett centralt nav kan ju ha att göra med 
bergslagen i vår omgivning!

Som börsbolag härstammar Epiroc från 
Atlas Copco, varifrån det avknoppades 
2018 för att locka investerare i sitt eget 
affärsområde.

Vi kan se fram mot ett intressant föredrag. Säkert får vi 
veta mer om företagets framtidsutsikter och de 
innovationer och andra utmaningar som krävs för att 
vidareutvecklas som ett av Örebros ledande 
industriföretag.

Därefter rundvandring i produktion och em-fika.

Samling:  Epiroc, Klerkgatan 21 (mittemot Örebro 
Rehabcentrum), kl. 14.00

Min. 15, max. 36 deltagare
Kostnad: 100 kr 

Anmälan/betalning senast 17 januari via vår hemsida 
orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Åke Olofsson, 
0706-36 60 55 

Boomer
Foto: © Epiroc

Scooptram underjordslastare
Foto: © Epiroc

Foto: Bengt Löfstrand
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Natur och kultur: Ölandsresa 21-24 maj

Vi åker med buss till solens och vindarnas ö i den sköna 
vårmånaden maj. Orkidéerna blommar och fåglarna börjar 
sjunga. Vi utforskar Ölands natur och kultur. Mat och logi 
alla kvällar på klassiska Strand Hotell i Borgholm. 

Program:
Tisdag 21/5: Under vägen ner får vi förmiddagsfika på 
lämpligt ställe. Lunchen tas sedan i 
Vimmerby där vi också besöker Astrid 
Lindgrens barndomshem Näs och 
utställningen Astrid Lindgren och sagans kraft. 
Kanske en ny upplevelse för många!

Framme på Strand Hotell samlas vi efter incheckningen 
för en gemensam första middag. Vi bor precis vid hamnen 
och det är gångavstånd till centrum för en kvälls-
promenad.

Onsdag 22/5: Vi hälsar en mångkunnig Ölandsguide 
välkommen ombord på bussen.  
Under denna dagsutflykt norrut 
kors och tvärs över den smala 
men långa ön får vi tillfälle till 
stopp vid lämpliga ställen. Vi får 
se kvarnar och stenskurningen 
vid Jordhamn och den mycket 
gamla kyrkan i Källa. Givetvis får 
vi lunch på vägen innan vi 
avslutar dagen med ett självklart 
och alltid lika emotsett besök på 
kungafamiljens Solliden, utanför 
Borgholm. 

Gemensam middag på hotellet.

Astrid Lindgren, staty på 
Stora Torget i Vimmerby
Foto: Bengt Löfstrand

Källa gamla kyrka, 1100-talet
Foto: Bengt Löfstrand

Skurkvarnen i Jordhamn
Foto: Bengt Löfstrand

Adam och Eva
Foto: Bengt Löfstrand

Solliden
Foto: Anne-Christine Rosén-Olofsson
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Krutbrännare
Foto: Bengt Löfstrand

Torsdag 23/5: Efter intagen frukost är det dags för en tur 
söderut med målet att nå Ottenby, ornitologernas paradis. 
På vägen ner stannar vi vid Vickleby och Carl Malmstens 
Capellagården.  UNESCO har utsett Ölands södra odlings-
landskap, som vi åker igenom, till ett s.k. världsarv. Vi 
passerar in genom den långa jaktmuren, som utgör 
gränsen för Ottenby kungsgård. 

Guidad tur bjuds längs den sydliga udden men också tid 
för att flanera och spana 
själv längs stranden och i 
lunden. Lunch på ”Fågel 
Blå”. När vi är nöjda med 
besöket därnere far vi norrut 
längs östra kusten och 
korsar ön via Stora Alvaret.

På eftermiddagen besöker vi Station Linné där man 
berättar om forskningen och tar oss ut på orkidévandring.

Gemensam middag på hotellet. 

Fredag 24/5: Vi lämnar Öland och kör längs kustvägen 
E22. Lunch på Tindered Lantkök. Åter i Örebro till 
kvällen.

Boende: Strand Hotell, strandborgholm.se
Kostnad: 6.900 kronor per person med del i dubbelrum, 
fyra luncher, tre frukostar samt tre middagar på hotellet, 
entrébiljetter och guider. Enkelrumstillägg: 1.320 kronor
Min. 35, max. 46 deltagare

Samling: Tisdag 21 maj
Hamnplan kl. 08.00, ICA Parken, Adolfsberg kl. 08.15

Anmälan/betalning via vår hemsida orebrosu.se, se sid. 3.

För mer information, kontakta Åke Jöneby, 0705-69 97 99 

Teknisk arrangör: Mullhyttans Buss

Obs !  Bindande anmälan, först till kvarn, sedan 
reservlista. Ange vem du delar rum med. 
Avgiften ska betalas senast 2 april. Avgiften återbetalas 
endast vid sjukdom och med läkarintyg. 

V.g. meddela önskemål om specialkost till Åke Jöneby.

Karl X Gustavs mur från 1653
Foto: Bengt Löfstrand

Silvertärna   Foto: Bengt Löfstrand

Långe Jan, byggd 1785
Foto: Bengt Löfstrand
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